
 

 

 

 

 

 

 

Läget på de globala energimarknaderna publiceras av Energimyndigheten varannan vecka.  
Anmäl dig som prenumerant på www.energimyndigheten.se/globalaenergimarknader  
Kontakt: globalaenergimarknader@energimyndigheten.se 

| 1 

 

Läget på de globala energimarknaderna 
 

Vecka 5, 2020 

 

Sammanfattning 
Efter en mild månad i Europa är priserna relativt dämpade på samtliga 

energimarknader. En potentiell virusepidemi och stort utbud både på olje- 

gas- och kolmarknaden bidrar till prisutvecklingen just nu. 

Den globala oljemarknaden fortsätter dämpas av fler faktorer trots 

uppgången i början av året och en ökad riskpremium i Mellanöstern. 

Marknadsfundament kring produktionstillväxt och dämpad 

efterfrågetillväxt skapar osäkerhet samtidigt som utbrottet av 

coronaviruset 2019 nCoV i Kina drar ned priserna i oro över minskade 

resor och konsumtion. I början av veckan kom information om att 

OPEC+ för en diskussion kring en eventuell utökad 

produktionsminskning till följd av pristappet. Den nuvarande avtalade 

produktionsminskningen uppgår till 1,7 miljoner fat per dag. 

För de europeiska gasmarknaderna råder överutbud och fortsatt pressade 

priser till följd av milda temperaturer för årstiden och välfyllda lager. 

Minskade ryska gasleveranser har medfört ökade lageruttag men de 

europeiska lagren är fortsatt välfyllda. 

Sedan årsskiftet har det kontinentaleuropeiska kraftmarknadspriset visat 

en sjunkande trend, likaså har kolpriserna sjunkit som en konsekvens av 

förhållandevis milt vinterväder. Utsläppsrätterna däremot har handlats 

stabilt om strax under EUR25 per ton.  
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Priser vid stängning den 27/1 

Olja ICE Brent, front month 

 59,32 USD/fat ↓* 

Naturgas ICAP TTF, day ahead 

 10,38 EUR/MWh ↓* 

Kol ICE AP12, front month 

 50,35 USD/ton ↓* 

Utsläppsrätter ICE EUA, Dec contract 

 24,59 EUR/ton ↑* 

* Pilen indikerar prisrörelse från föregående 
handelsdag. 
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Oljemarknaderna 
 

2020 inleddes med en prisuppgång på den globala oljemarknaden till följd av ytterligare 

upptrappning i Mellanöstern (se extrautskicket den 14 januari med anledning av 

situationen i Mellanöstern). Priserna sjönk sedermera då både USA och Iran indikerade 

att man inte planerar ytterligare militär eskalering. Sedan dess har dock flera raketer 

skjutits mot amerikanska enheter i Irak, bland annat träffades nyligen den amerikanska 

ambassaden i Bagdad. USA har beskyllt iranallierade milisgrupper i landet. 

Sju europeiska länder däribland Frankrike, Storbritannien, Nederländerna och Italien har 

meddelat att man stödjer en insats i området specifikt för att skydda transporterna som går 

genom Hormuz-sundet. Även andra länder däribland Sydkorea har skickat extra insatser. 

Genom Hormuz-sundet, som ligger mellan Iran och Förenade Arabemiraten och är leden 

ut från Persiska viken, passerar dagligen en femtedel av världens olja och stora mängder 

annat gods till och från Asien. Sundet är därmed av stor strategisk vikt för flera 

marknader, något som Iran också har understrukit under det senaste året. 

 

Källa: Montel. 

Priset (Brent M+1) har under de senaste två veckorna legat på i genomsnitt USD63,34 per 

fat, vilket kan jämföras med samma period förra året då priset låg omkring USD61,24 per 

fat. 

Även om marknaden nu är på sin vakt för tecken på ytterligare spänningar i Mellanöstern, 

flera milisgrupper har exempelvis meddelat att man avser hämnas den dödade iranske 

militärledaren Qassem Soleimani, väger det stora utbudet tungt på marknaden och med 

fortsatt relativt höga lager både i OECD och USA och med en förväntad relativt god 

produktionstillväxt i främst USA men också andra länder under H1 2020 dämpar det, i 

nuläget, effekterna av den geopolitiska oron. 

Priserna har stöttats något av den pågående blockaden i Libyen, där ledaren för Libyan 

National Army General Khalifa Haftar har stäng ned hamnar och oljefält som finns under 

hans kontroll. Landets nationella oljebolag har lämnat force majeure på oljeleveranser 
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och omkring 1 miljon fat per dag av landets normala produktion omkring 1,3 miljoner fat 

har uteblivit från marknaden. Det är oklart hur långvarigt avbrottet blir men även ett 

kortvarigt avbrott understryker landets osäkra situation. 

Samtidigt drar utbrottet av det nya coronaviruset 2019 nCoV i Kina ned oljepriset 

kraftigt. Med en pågående spridning och ökad rädsla för smitta minskar efterfrågan på 

transporter inom, till och från världens största oljeimportör. Hur stor priseffekten kan 

komma att bli beror självfallet på många faktorer, flera idag okända. Goldman Sachs har 

gjort en analys och tittat på effekten på Kinas oljeefterfrågan vid utbrottet av sars-viruset 

2003 och applicerat det på Kinas nuvarande import, som är betydligt större. 

Bedömningen är att coronaviruset skulle kunna innebära en minskad efterfrågan om 

omkring 300 000 fat per dag vilket enligt Goldman Sachs skulle kunna leda till en 

priseffekt om ca USD3 per fat. Det motsvarar den minskning som Brent gjorde under 

förra veckan. Vid veckans öppning rasade priset ytterligare under USD60 fat per dag. 
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Naturgasmarknaderna 
 

För de europeiska gasmarknaderna råder överutbud och fortsatt pressade priser till följd 

av milda temperaturer för årstiden och välfyllda lager. TTF day ahead och month ahead 

har handlats under sommarkontrakten och Henry Hub föll i mitten av januari till det 

lägsta januaripriset på 20 år. 

 

Källa: Montel. 

Den 20 december nåddes en överenskommelse mellan Ryssland och Ukraina om nytt 

avtal för transit av rysk gas genom Ukraina från och med den 1 januari 2020. Avtalet 

ersätter det avtal som gick ut 31 december 2019. Avtalet gäller leveranser om 65 

miljarder kubikmeter per år under 2020 och 40 miljarder kubikmeter per år 2021–2024, 

att jämföra med 73 miljarder kubikmeter transit 2019. Avtalet kan förlängas med tio år. 

Parterna Gazprom (Ryssland) och Naftogaz (Ukraina) kom även överens om en 

uppgörelse kring Stockholms Handelskammares Skiljedomsinstituts dom samt att dra 

tillbaka pågående juridiska fordringar. 

Strax efter avtalets ikraftträdande den 1 januari minskade plötsligt leveranserna från 

Ryssland drastiskt och priserna stärktes åter igen något efter prisnedgången i och med 

nyheten att ett avtal slutits. En teori till de drastiskt minskade leveranserna är att Ryssland 

vill tömma sina europeiska lager som varit ovanligt höga i förberedelserna inför ett 

eventuellt avbrott i transitavtal med Ukraina.  
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De minskade ryska leveranserna har medfört ett ökade lageruttag sedan årsskiftet. De 

europeiska lagren är dock fortsatt rekordhöga och om de milda temperaturerna fortsätter 

är det sannolikt att lagren förblir höga vid uttagsäsongens slut. Välfyllda lager tidigt i 

injiceringssäsongen pressade priserna förra året och det är därför möjligt att vi under 2020 

kommer se en liknande utveckling.  

 

Källa: GSE minus strategiska reserver. 

Som marknadsbrevet tidigare rapporterat fick den omdiskuterade rörledningen Nord 

Stream 2 alla godkännande som krävdes under 2019. Den 20 december 2019 inledde 

dock USA sanktioner mot företag involverade i att bygga rörledningen och nya företag 

behöver anställas för att färdigställa byggandet.  Sanktionerna medför med stor 

sannolikhet en försening. Konsultbyrån Energy Aspects har rapporterat att Gazprom 

meddelat att resterande arbete och tester kommer ske innan slutet av 2020 och att det 

troligtvis betyder att NS2 inte är i bruk innan sommaren men eventuellt i början av nästa 

vintersäsong. 
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Europeisk kraftproduktion 
Priserna på den kontinentaleuropeiska kraftmarknaden har sedan årets början visat på en 

sjunkande trend. Kraftpriserna har varit omkring EUR35 per MWh och låga som en 

konsekvens av det mildra vädret i Europa. Marginalerna för kolbaserad kraftproduktion 

har varit dåliga sedan 2020 års början. 

 

Källa: Montel. 

Priserna på kolmarknaden har sjunkit sedan årets början. Även detta är en konsekvens av 

det milda vädret samt goda lagernivåer. Måndagen vecka 4 var stängningspriset för kolen 

under USD50 per ton. Efterfrågan på kol har även påverkats av låga priser på naturgas. 

Källa: Montel. 

Utsläppsrättspriserna har handlats relativt stabilt sedan årets början med ett 

medelstängningspris om drygt EUR24,50 per ton. Tyskland har aviserat att de kommer att 

stänga kolkraftverk motsvarande 6,8 GW under perioden 2020–2022 vilket 

marknadsanalytiker menar kan motsvara annullering av 250 miljoner utsläppsrätter. 
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